
Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliserings
projekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, 
lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den 
almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle 
interesserede.

Støt vores arbejde - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om 
fordele og sponsorat her: https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For 
værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til 
personligt brug.

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: https://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: https://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk
https://slaegt.dk


SORAN E R - bladet
Månedsskrift fo r  Soransk Samfund Juni

1976

fot. Sven Gerner Andersen (R 1945)



non-ioniske emulgatorer til levnedsmiddelindustrier og tekniske formål

FABRIK OG LABOR 
PALSGAARD 
7130 JUELSMINDE

p a i s g a a r d

SALGSKONTOR 
RAAD HUS PLADS EN 16 

1550 KØBENHAVN V

Indhent tilbud på

fr | | n

^||P K IE K SE N |
HP

Person- Last- og Varevogne

MERCEDES-BENZ

PETERSEN] 4 3 0 0  H O L B Æ K  4 5 0 0  N Y K Ø B  I N G  S J .

Hovedvej 4 Autogården

Telefon (03) *4341 22 Telefon (03) *4111 22

Mere øl.
Mere smag. 
Mere stemning.



Academia Sorana efter tegning a f  Christian Tom-Petersen

SOIİ2\NEnBL2\DÇl'
JUNI 1976 61. ÅRGANG NUMMER 6

Sigurd Højbys Erindringer
Anmeldt af Jonas Bruun (S 1929)

Den tidligere undervisningsdirektør Si
gurd Højby har skrevet en erindrings
bog^). Den er værd at læse, alene fordi 
den er skrevet af en fremtrædende skole
mand med et ikke helt sædvanligt levneds
løb; men for gamle soranere vil bogen 
have ganske særlig interesse. Sigurd Høj
by var rektor i Sorø fra 1954-58, og i 
bogen berettes også om denne epoke i 
forfatterens og skolens liv.

Bogens indledende og længste kapitel 
fortæller om Sigurd Højbys barndom og 
opvækst. Han blev født 1902 i Vester Ved
sted, der ligger nær Vesterhavet, et par 
kilometer sydvest for Ribe. Grænsen mel
lem Tyskland og Danmark - vi er jo i ti
den før genforeningen - var på dette sted 
en almindelig grøft mellem Vester Ved
sted og en nabolandsby. Havet og grænsen 
prægede livet i dette lille samfund. Hvert 
år forårsagede Vesterhavet store over
svømmelser, men et par gange blev det 
til stormfloder med vandmasser, der væl
tede ind over de beboede steder, strøm
mede ind i huse og stuer og fyldte brønde 
med saltvand. Når havet atter trak sig 
tilbage, fulgte arbejdet med at udbedre 
skaderne, og der iværksattes digebyggeri 
for at begrænse kommende års storm
floder.

I Nordslesvig var undervisning i dansk 
forbudt, og det medførte, at der nord for 
grænsen bl.a. i Vester Vedsted oprettedes 
efterskoler, der også optog elever sydfra.

Sigurd Højbys fader var først lærer, se 
nere leder af efterskolen i Vester Vedsted.

For at skaffe sig lidt yderligere indtægt, 
drev faderen også et landbrug, og drengen 
måtte påtage sig sin del af arbejdet her 
med malkning, pasning af svin, pløjning 
og høstarbejde samt tørvegravning. Det 
må have været ganske hårde dage for den 
unge Sigurd Højby, men det var jo den 
samme tilværelse alle andre, landmænd 
og håndværkere, havde der på egnen. Det 
er da rimeligt, hvis drengen har haft den 
tilfredsstillende følelse at kunne bidrage 
til familiens underhold.

Beretningen om det særegne miljø i 
Vester Vedsted er levende, og det be
kræfter sig påny, at det i erindringsbøger 
oftest er fortællingen om barndomstiden, 
der lykkes bedst.

Ved slutningen af første verdenskrig 
flytter familien til Odense, og drengen 
kommer i almindelig skole og senere i 
Odense Katedralskole, hvorfra han bliver 
student. Efter et ophold på Askov kommer 
så studietiden i København. Sigurd Højby 
studerede historie og dansk, men herud
over deltager han med interesse i tidens 
almindelige spørgsmål og i studenterlivet, 
ikke mindst da han kommer ind på Studen
tergården. Det er i disse år Sigurd Højby 
finder sit politiske standpunkt og knytter 
sig til socialdemokratiet.

Efter vel overstået embedseksamen 
fik han sin første ansættelse som lærer
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ved Horsens Statsskole, og nu begyndte 
for ham og hans kone den beskedne til
værelse, som var vilkåret i 1930-erne, 
en periode, som mange vil huske uden 
synderlig glæde, også fordi disse år var 
optakten og opmarchen til 2.̂  verdenskrig.
I et af besættelsens første år avancerede 
den dygtige, unge lærer til stillingen som 
rektor i Maribo. Her gik han tillige aktivt 
ind i det kommunalpolitiske arbejde, men 
da rektorstillingen i Sorø ved rektor P. H. 
Bohns død blev ledig, fristedes han af 
denne opgave, og i 1954 begyndte så hans 
soranske tilværelse.

Tiden i Sorø blev ikke lang, kun fire år, 
og beretningen om den er i bogen tilsva
rende kort. Om hvordan Sigurd Højby så 
på Sorø, da han tiltrådte, siger han i bo
gen bl.a. følgende:

"Alumnernes forhold var alt andet end 
gode. De fleste sov i store sovesale på 
hovedbygningen. Til hver sovesal hørte 
en bolig for en ugift lærer. Hans soverum 
var adskilt fra sovesalen ved en tremme
låge, så han hele tiden kunne se og høre, 
hvad der foregik. Drengene kaldte det 
"Abeburet".
De hygiejniske forhold var meget ringe. 
Først den sommer, jeg tiltrådte, var der 
blevet indrettet et tilstrækkeligt antal 
toiletter til erstatning for de natpotter, 
som stod under hver seng og dunstede, 
hvis da ikke indholdet om vinteret var 
frosset til is.
Alle reformer af denne art blev imidler
tid mødt med kritik fra en del af de gamle 
soranere, og det gjaldt også natpotter
nes afskaffelse."...............
"Også spisesalen trængte hårdt til for
nyelse. Spisebordet var et stort hestesko
formet arrangement, dækket af en uappe
titlig voksdug. Det fik vi erstattet af en 
række timandsborde med smukke, farvede 
hørduge, men det opfattedes som et uti
digt brud på traditionerne, og rent galt 
blev det, da min kone tillod sig at stille 
blomster på bordene, så kom protesterne 
i "Soranerbladet".
Selvfølgelig var det kun et mindretal, som 
reagerede så infantilt, og formanden for 
"Soransk Samfund", landsdommer Boeg 
kommenterede protesterne ved at over
række min kone en skøn buket blomster."

Dette er bestemt ikke munter læsning. 
Ordene er barske og irritationen åbenbar.

Inden man samler sig til en kommen
tar, vil det nok være klogt at erindre sig 
bogens titel: "Som jeg oplevede det". I et 
lille forord følger Sigurd Højby titlens 
ord op med bemærkningen om, at bogen 
ikke er "en objektiv, historisk frem stil
ling af den forløbne del af det 20. år

hundrede, men et forsøg på i korte rids 
at gengive dette tidsrum, som jeg oplevede 
det og skildre de mennesker, omgivelser 
og hændelser, som jeg kom ud for". Om 
en mands angivelse af, hvordan han har 
oplevet noget, det være sig andre menne
sker eller begivenheder, er det ikke mu
ligt at argumentere. Der er her tale om 
en helt personlig, subjektiv opfattelse. Men 
da det i vidt omfang drejer sig om bedøm
melse af forhold og mennesker, som også 
vi andre har kendt til, må det være tilladt 
at bidrage med ens egen personlige opfat
telse, og det vil jeg prøve at gøre, idet 
jeg samtidig vil gøre mig umage for at 
være så objektiv i min kommentar, som 
det er mig muligt.

Sigurd Højbys kritik retter sig, som 
man vil se, først og fremmest mod sko
lens sanitære forhold, og de vilkår, der 
derved blev budt alumnerne. Yderligere 
misbilliger forfatteren de gamle sorane
res og "Soranerbladet" s reaktion, når han 
søgte at ændre og forbedre forholdene.

Der er intet menneske, ej heller nogen 
gammel soraner, som for alvor har kun
net ønske de gamle natpotter tilbage til 
fordel for moderne toiletter. Men der har 
nok kunnet findes en enkelt, som spøge
fuldt konstaterede de moderne bekvem
meligheders fremtræden, og som mindede 
om, at der også havde kunnet leves én 
tilværelse i en natpottetid.

Det kan nok være et spørgsmål, om 
Sigurd Højby har ret i, at sovesale ube
tinget bør forkastes. Det kan have visse 
fortrin, at der på en kostskole er et rum, 
der kun er bestemt til at sove i, og hvor 
der er frisk luft. Det kan i denne hen
seende være et tilbageskridt at anbringe 
eleverne i enkeltværelser, hvor der le 
ves, læses, ryges og soves, og derfor 
også er mulighed for en hørm, der kan 
få en og anden til at længes efter sove
salen. Der har da også stadig været sove
sale til de elever, der bor i tilknytning 
til rektorboligen.

At smukke, farvede hørduge med blom
ster i vase er at foretrække for "en uap
petitlig voksdug" er udenfor enhver di
skussion, hvorimod det lader sig disku
tere, om ikke voksdug eller andet tilsva
rende materiale, der kan gøres rent efter 
hvert måltid, kan have fordele,^ fremfor 
selv den smukkeste hørdug, når denne 
efter nogle dages brug har indgået for
bindelse med rester af måltider. Ved 
eftersyn af "Soranerbladet" har jeg ikke 
kunnet finde protester mod duge og blom
ster, men i "Soranerbladet" nr. 9 for sep
tember 1955 findes der et indlæg, hvor 
det berettes, at det gamle hesteskobord 
var blevet erstattet af flere og mindre 
borde, hver forsynet med grøn dug og en 
vase med blomster. Dette indlæg var 
iøvrigt ikke skrevet af en gammel sora-
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ner, men indsendt af en af rektor Højbys 
egne elever, der gik i l.G. I sit indlæg 
fremsatte denne elev kritik, idet han 
gjorde gældende, at stengangen var ble
vet skamferet af knagerækker, og at lov
sangsbogen var blevet afskaffet.

Baggrunden for Sigurd Højbys meget 
strenge ord om protesterne i Soranerbla
det er således simpelthen ikke i orden.

Man kan nok undre sig lidt over, at der 
i bogens korte afsnit om Sorø blev plads 
til disse småting og måske endnu mere, 
at andet og væsentligere lades uomtalt. I 
en tale ved Soransk Samfunds årsfest i 
november 1954 omtalte rektor Højby, at 
et meget stort antal elever kom fra, hvad 
han kaldte "ikke hele hjem", og hangjorde 
gældende, at ikke mindst hensynet til 
denne elevgruppe gjorde en modernise
ring meget ønskværdig. Også i sin bog 
kommer Sigurd Højby tilbage til spørgs
målet. Han nævner, at hovedparten af de 
elever, der ikke kom fra Sorøegnen, kom 
fra hjem med kun een forsørger, og dette 
stillede særlige krav til skolen. "Den 
skulle såvidt muligt erstatte et rigtigt 
hjem, og det kunne de uhyggelige sovesale 
i hvert fald ikke. Der var heller ikke et 
eneste sted, hvor en elev kunne være sig  
selv. De nye alumnater skulle derfor be
stå af enkeltmandsværelser i tilknytning 
til et samlingslokale, og en lejlighed for 
en gift lærer, som i nogen grad kunne 
træde i forældres sted". Betragtninger af 
denne art førte til indlæg i "Soranerbla
det" fra en højt anset gammel soraner, 
om hvis gode vilje og ærlige interesse 
for skolen, der ikke kunne være mindste 
tvivl. Det forekommer mig ikke urimeligt, 
om der i bogen var gjort plads til en om
tale af disse indlæg, så meget mere, som 
de var skrevet af den ene af de berømme
lige soranerbrødre fra Mandø, den ø, der 
i mange henseender havde fælles skæbne 
med det nærliggende Vester Vedsted. 1 
Sigurd Højbys rektortid skete der iøvrigt 
en ikke uvæsentlig ændring i den soranske 
stiftelses struktur, idet tilknytningen til 
og dermed afhængigheden af staten øge
des, mens stiftelsens selvstændighed til
svarende formindskedes. Jeg skal ikke 
kunne sige, om dette var ønskværdigt eller 
ej, eller simpelthen nødvendigt, men det 
var dog væsentligt og dermed omtale værd 
i bogen.

Pr. difinition er en kostskole et sted, 
hvor eleven bor og altså midlertidigt har 
hjemme, men jeg vil gerne sige, at jeg 
er grundigt uenig i Sigurd Højbys ønske 
om, at kostskolen såvidt muligt skal er
stattet et rigtigt hjem, og at specielt børn 
fra de ikke hele hjem kan stille dette krav. 
Børn, i hvis hjem der mangler en far eller 
en mor, har næsten altid dog et hjem, hvor 
der er enten en far eller en mor, og det 
er ikke en skoles opgave at prøve at er

statte, hvad der ude fra kan synes en man
gel, eller at prøve at supplere elevens 
hjem, hvad enten dette er helt eller halvt. 
En kostskoles opgave er - synes jeg - at 
prøve at give eleven noget, som han eller 
hun ikke med sikkerhed kan få i sit hjem. 
En drengs tilstedeværelse på enkostskole 
kan naturligvis være udtryk for mangelen 
på egnet skole i hjemmets nærhed eller  
på andre særlige forhold, mendet kan også 
være udtryk for drengens eller hans for
ældres forståelse af, at det i mange til
fælde i en bestemt alder er lykkeligere 
og nyttigere for en dreng ikke at bo i sit 
hjem. Det har ikke så meget at gøre med 
kvaliteten af dette hjem, som med forstan
dighed, vidsyn oguegennytte hos forældre
ne. Jeg ved her, hvad jeg taler om.

Efter kun fire års virke i Sorø, brød 
Sigurd Højby efter opfordring fra under
visningsministeren op og blev nu under
visningsinspektør for gymnasieskolerne 
og senere direktør for Direktoratet for 
Gymnasieskolerne. Dermed gik han fra 
arbejdet som leder af en skole over til 
virksomheden med ledelsen af alle gym
nasieskoler og dermed med indflydelse på 
hele det danske højere skolevæsen. Det 
blev meget betydelige opgaver, der i disse 
år stilledes Sigurd Højby, der robust og 
frygtløs, som han er, har egnet sig godt 
til dette vigtige arbejde. Der blev utvivl
somt trukket stærkt på Sigurd Højby i 
disse år, og det er kun rimeligt, at han, 
et årstid før han faldt for aldersgrænsen, 
lod sig spænde fra vognen.

Til sin bog har Sigurd Højby knyttet en 
lille efterskrift, hvor han med eftertanke 
og mildhed ser tilbage på sit liv. Han tæn
ker på de frygtelige begivenheder, som er 
sket i hans tid, men mindes også de store 
fremskridt. Han vejer sorger mod glæder, 
indholdsrig virksomhed mod mulige fejl
greb og erkender som et fremherskende 
træk sin lyst til at være med til at lede 
en udvikling. "Passivitet og isolation var 
ikke min sag", siger han.

Lad også mig påny se tilbage over Si
gurd Højbys erindringsbog og særlig da 
det soranske afsnit:

Når man skal søge at nærme sig spørgs
målet om, hvorfor Sigurd Højby og gamle 
soranere ikke rigtig fandt hinanden, bør 
det nok ligeud erkendes, at vi gamle so 
ranere indimellem kan være en ret hård 
prøvelse for rektor og lærere i Sorø. 
Netop en gammel soraner, der har været 
særlig glad for sin Sorøtid, kan være til
bøjelig til bestandig at fremhæve skolens 
fortrin i hans tid og dermed overse, at 
forholdene ændrer sig, og at skolen i sin 
indretning og udfoldelse også må ændre 
sig. At modstykket til den lidt besværlige 
indstilling hos nogle gamle soranere ofte 
er en aktiv trofasthed og offervilje, som 
kan være en hjælp og styrke for skolen i
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adskillige situationer, kræver det først og 
fremmest tid at blive klar over, og denne 
tid blev ikke rigtig givet Sigurd Højby, 
fordi hans rektorat kun varede så få år.

Det er iøvrigt ejendommeligt og tanke
vækkende, at næsten alle rektorer i Sorø 
i de sidste næsten 125 år har haft forbin
delse med skolen, inden de blev rektorer. 
Bojesen og Tregder havde begge været 
lektorer ved akademi og skole, før de 
blev rektorer i henholdsvis 1847 og 1863. 
Da den navnkundige Hoff blev rektor i 1894, 
lå der bag ham næsten 30 års gerningsom  
lærer ved skolen. Rektor Raaschou-N iel
sen var selv soraner og havde været læ
rer på Herlufsholm, inden han i 1911 blev 
skolens rektor. West var ligeledes sora
ner, og både han og P. H. Bohn havde 
været lærere ved skolen, inden de blev

Frokosten hos Lorry den 6.
Til denne frokost var der ikke annonce
ret nogen særlige taler, men til gengæld 
havde vi fået ny formand Palle Taarnhøj 
(S 1937). Det lod nu ikke til, at denne ny
hed, der kun var 10 dage gammel, havde 
nået at sprede sig, for vi var kun 16 1/2 
(det vil sige, at Karin Mortensen (S 1971) 
sad og ventede på os ved nachspielet). 
Taarnhøj bød så velkommen for første 
gang, henviste til, at Søskovbøgen var 
lige ved at springe ud, og at der på sko
len var et kuld kommende gammelsora
nere, som også var lige ved at "springe 
ud". Dette var jo en passende motivation 
til, at lade skolen leve og Hauchs vers 
afsynge. Krog-Meyer (S 1918) sang for.

Efter en passende pause til indtag af 
fast og flydende føde, nævnte formanden 
Fraternitas Sorana og den særlige form 
for soransk fællesskab, der dyrkes dér; 
derefter gik han over til ikke en pro
gramtale, men dog visse tanker han havde 
gjort sig. Der var muligheden for andre 
arrangementer end frokosterne, - ikke i 
stedet for, men som supplement - både et 
andet sted og på et andet tidspunkt; han 
kunne tænke sig aftensammenkomst med 
partner, måske mere varieret underhold
ning også ved frokosterne, og luftede til 
sidst tanken om en Sorø-tur til efteråret.
I det hele taget skulle nye idéer være vel
komne.

Dette åbnede jo for talens sluser! Tholl 
(R 1933) gik stærkt ind for flere mulig
heder for at kunne mødes udenfor normal 
arbejdstid; det ville tjene til at knytte 
kontakten til de unge og yngre årgange. 
Dégn (R 1919) og Saxtorph (S 1940) spurg
te, om man ikke kunne genoptage tilm el
ding; det ville nok forøge mulighederne

rektorer. Den nuværende rektor Arne 
Østergaard, alle gamle soraneres gode 
ven, er selv soraner. Jeg tror, at alle 
disse rektorer har følt det som en hjælp, 
at de forud kendte skolen og dens særlige 
væsen. I hele den lange række af rektorer, 
er det, såvidt jeg kan se, alene Blichert 
og Højby, for hvem Sorø var et nyt sted, 
da de udnævntes.

Jeg tror, det havde været en sådan god 
ide, hvis lederen af efterskolen i Vester 
Vedsted havde sendt sin opvakte og flinke 
søn, Sigurd, på Sorø. Han ville have føjet 
sig udmærket ind i skolens liv og var ble
vet en storartet gammel soraner.

(x) Sigurd Højby: "Som jeg oplevede det". 
Forlaget Fremad 1976 
kr. 59,75.

maj ig j6
for at finde et sted med et mere intimt 
lokale og måske også et mere varieret 
traktement. På et tidspunkt blev der luf
tet mulighed for et klubhus; det er selv
følgelig økonomisk ganske uoverkomme
ligt, men Salling (S 1973) kunne henvise 
til, at de gamle Georg Stage-drenge ejer 
et værtshus, der er bortforpagtet med 
den klausul, at det visse dage kunne re
serveres "ejerne". Det lød realisabelt 
og kunne også danne rammen om mere 
uformelle og halvtilfældige komsammen.

Rantzau (R 1937) kom med undskyld
ning for aprilnummerets forsinkelse og 
redegjorde kort for de nye planer for 
udsendelse af Soranerbladet: halvdelen 
fyldige numre med artikler o .s.v ., den 
anden halvdel mere karakter af medde
lelser, kun på et blad eller to.

Et af forårstegnene var, at Børge Jør
gensen (S 1938) var kommet hjem fra 
det spanske! Det var sket lidt tidligere 
end ellers denne gang, fordi han ville 
være sikker på at se bøgen springe ud. 
En af de ting han så frem til ved hjem
komsten, var den stak af Soranerblade, 
der lå og ventede ham; denne gang havde 
han haft særlig fornøjelse af Fatter-num
meret. Han havde ikke oplevet så meget 
siden sidst, men ville dog gerne give os 
et billede af Spanien i dag, midt mellem 
to tidsaldre. Det var interessant at høre 
derom fra en mand, der bor i Spanien de 
8 mdr. af året og oplever den spanske 
dagligdag, et billede der selvfølgelig var 
anderledes, end hvad man hører fra den 
almindelige turist eller de professionelle 
journalister.

Også en anden udenlandsdansker var 
tilstede, Adam Boserup (R 1936) fra Santa
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Monica i Californien, hvor han fabrikerer 
1500 forskellige slags stokke! Han poin
terede, at de aldrig solgte en^stok uden 
at lære kunden (patienten) at gå med den; 
og efter frokosten var det pudsigt at se 
ham lære den humpende overlæge (Taarn- 
høj) at gå rigtigt med sin stok! Han un
derstregede, at fødselsdagslisten havde 
stor betydning; når man så navnet, så 
man også drengen for sig og huskede et 
eller andet om ham, godt eller dårligt. 
Han havde 40 års jubilæum i år og havde 
håbet at træffe nogle klassekammerater 
her ved frokosten, for "gamle venner fin
der man, hvor gamle venner er".

Måske i anledning af, at der ikke var 
annonceret taler, var vi en masse som 
skulle op at sige et eller andet som kom
mentar eller diskussion til hvad andre 
havde sagt. Det overkom jeg ikke at 
skrive ned, kun navnene: Krog-Meyer 
(æresmedlem og R 1909), Ellen Vibeke 
Jensen (også æres- og S 1913), og C. C. 
Andersen (S 1914); jeg kunne heller ikke 
dy mig, bl.a. for at forklare, at jeg næv
ner alle navne på de tilstedeværende for, 
at de, der ikke kom, kan opdage, hvad e l
ler hvem de er gået glip af, og derefter 
tage sig sammen og komme en^anden 
gang. I konsekvens heraf skal også næv
nes: Suhr (S 1914), fru Boserup f. Roez- 
ler , Segel (S 1923) og Juul (S 1947)

N.Sx.

Fynbo vinder a f  den jyske 
batøkkamp
Skønt regnen Kristi Himmelfartsdag trom
mede kraftigt på Skadsholms ladebygning, 
der i dagens anledning var udsmykket med 
silkebånd og bøgegrene, forsvandt enhver 
betænkelighed med hensyn til skovtur og 
batøk, da ca. 60 deltagere kl. 13 var budt 
velkommen af det gæstfrie værtspar Anne 
og Erik Sanders (S 1941).

Under den stemningsfyldte frokost blev 
Sorø Akademi hyldet med sang og leve- 
råb. En velfortjent hyldest blev også ret
tet til værtsparret, der igen i år havde 
åbnet portene til Skadsholm og dermed 
sikrede arrangementet et vellykket for
løb.

Der var stor spænding omkring afvik
lingen af batøkkampen, hvor Flemming 
Borch Jensen (S 1947), Odense, værdigt 
besejrede yngre kræfter, bl.a. batøk-pa- 
ven fra 1974.

Alle kørte fra det naturskønne område 
i den nordlige udkant af Rold Skov over
bevist om, at regnvejr ikke formår at 
sætte skår i den gode tradition. n  H R

Forårskoncerten
Forårskoncerten den 25. marts blev i 
følge Sjællands Tidende d. 26.3. noget af 
et tilløbsstykke. Da koncerten tog sin be
gyndelse i kirken, var næsten alle plad
ser optaget af kammerater til de medvir
kende, familie og venner.

Den første halvdel af koncerten var den 
mere alvorlige part. Kim Ludvigsen, 3. g, 
lagde ud på det store orgel med Bachs 
koralpartita "O Gott, du frommer Gott". 
Større bifald hentede Kåre Lind fra 2. g 
med sin flautino. Han blev akkompagneret 
på kororgel af Erik Mikkelsen i Vivaldis 
koncert i c-dur.

Eva Klem, 2. g-er på Akademiet, men 
tillige medlem af Chorus Soranus, gen
nemførte sin første solooptræden til ak
kompagnement af Knud Vad på koror gel. 
Knud Vad havde i øvrigt nok at se til med 
at få det hele til at glide som det skulle - 
og det gjorde det.

Henrik Nedergaard og Kim  ̂Ludvigsen 
fremførte på udmærket vis på henholds
vis tværfløjte og kororgel Handels sonate 
i f-dur.

Erik Mikkelsen sluttede af i kirken med 
Bachs præludium og fuga i h-mol. Han 
viste virkelig talent, og man forstår hans 
ønske om engang at komme til at studere 
på musikkonservatoriet.

1 y fik rigtig sat fart i stemningen i 
festsalen, hvor anden del af forårskon
certen foregik. Det var "Høje Nord", det 
gik ud over. Den blev sunget med, hvad 
Knud Vad kaldte spontan flerstemmighed. 
Oven i købet havde drengene digtet et nyt 
vers til den hæderkronede, gamle sang 
- et vers, der så absolut ikke stemte 
med meningen i resten af sangen.

De næste numre var mere alvorlige. 
Henning Brohm spillede Kuhlau på klaver, 
Peter Wiegandt og Peter Martin Hansen 
på henholdsvis violin og guitar "Green 
Sleeves", den kønne engelske folkemelodi. 
Peter Martin Hansen spillede alene en 
gavotte for guitar af Bach. Kim Ludvigsen 
spillede på klaver Handels Passacaglia i 
g-mol, mens Eva Klem sang to Lieder af 
Franz Schubert. Lars Christian Olsen 
spillede Beethoven på klaver, inden Johan 
Brun på klaver nåede det nærmeste, man 
kom til jazz ved dette års koncert, ved 
at spille Scott Joplins "The Entertainer".

Det forholdsvis nystartede gymnasie
kor sluttede den vellykkede aften af med 
tre sange "Nu lider dagen", "It was a 
Lover and his Lass" og en polsk folke
sang.

SKOVTUR TIL SORØ 12.9.76. 
Se side 72 under Memo.
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Orgel Festival ig y6

•Organist/Organ player ••Kor/Choir/Chor

9/6
EKSTRAKONCERT i Sorø Akademis Festsal:

ERNST GEROLD SCHRAMM (baryton) Værker af 
KNUD VAD (klaver) Schumann
DEN SKANDINAVISKE KVARTET Beethoven

KONCERTOVERSIGT
• • Diri gen t/Conduct or

4/*
••Solist/Soloist

23/6
•ANTON HEILLER 
Österreich

Bach og 
Improvisation

•GIANFRANCO SPINELLI 
••••CETTINA CADELO (sopran)

Italia

11/8
•HANS GEBHARD 
W.-Deutschland 

••CAMERATA
Medlemmer af de københavnske orkestre

30/6
•ERICH PIASETZKI 
DDR

Bach og 
Reger etc.

•••P E R  ENEVOLD 
••••HEDW IG RUM MEL (alt)
••••H A N S JØRGEN LAUERSEN (tenor) 
••••M ICHA EL W. HANSEN (bas) 

Danmark
(Koncert nr. 7 i serien:
„Bach-kantater i Sorø kirke“)

Cavazzoni
Monteverdi
Frescobaldi
etc.

Bach: 
Kantate 
nr. 45
Improvisation
etc.

7 /7
•MARTHA FOLTS 
USA
THE ELSINORE PLAYERS 
Danmark

14/7
•MARTIN NEARY 
England

••CHORUS SORANUS 
Medlemmer af de københavnske orkestre 

•••K N U D  VAD 
••••LO N E DUE (alt)
••••A R N E ELKROG (tenor)
••••P E R  JOHANSEN (bas)

Danmark
(Koncert nr. 6 i serien:
„Bach-kantater i Sorø kirke“)

21/7  Böhm
•MILAN SLECHTA Händel

••••BOHUSLAV MATOUSEK (violin) Mozart
Ceskoslovensko etc.

Ligeti 
Cogan 
Da vies 
etc.

Bach:
Kantate

28/7
•FLOR PEETERS 

België

Bach
Peeters
etc.

18/8 Schildt
•KNUD VAD Buxtehude
Danmark Purcell

••••A N D R É BERNARD (trompet) Tartini
France etc.

25/8
•CHARLEY OLSEN Værker af

•* RADIOKAM MERKORET Bernhard
•••TAM AS VETO Lewkovitch

Danmark

1/9
•NIELS AAGE BUNDGAARD Bach:
G. HAMANNS KAMMERORKESTER Kantate 

•••K N U D  VAD nr. 35
••••LO N E DUE (alt) Sweelinck

Danmark Corre tte
(Koncert nr. 8 i serien: etc.
„Bach-kantater i Sorø kirke“)

8/9 NB: kl. 19,00 at 7 p.m. NB
••CHORUS SORANUS Händel:

G. HAMANNS KAMMERORKESTER „MESSIAS“ 
•••K N U D  VAD 

••••K A R EN  GABE (sopran)
••••LO N E DUE (alt)
••••A R N E  ELKROG (tenor)
••••P E R  JOHANSEN (bas)

D anm ark

HUSK, at De kan købe den nye grammofonplade med Bach-værker, indspillet på Sorø-orglet af Knud Vad, ved billetsalget i kirken.

Johann Sebastian Bach og Sorø
Menighedsrådets Koncertudvalg og Sorø 
Orgelfestival og Musikselskab skaber in
ternational opmærksomhed omkring Sorø 
der nu med rette kaldes et Johann Seba
stian Bach Center af format. I fjor opførtes 
Bach o r g e l v æ r k e r  ved en række vin
terkoncerter i kirken med Knud Vad (S 
1955) ved orgelet, en bemærkelsesværdig 
præstation af en og samme kunstner.

I år står Bachs k a n t a t e r  på program
met: man startede den 28. november 1975 
og den sidste af de første 5 blev spillet 
den 25. april i år. Nu er Orgel-Festival 
sæsonen begyndt (i sig selv en enestående 
præstation!) og under denne har man reg
net med at opføre yderligere 3 kantater 
på onsdage; 2 ekstra kantater er planlagt 
til efteråret - det er foreløbig 10 - og da

Bach har skrevet ikke mindre end 200(!), 
er der jo heldigvis nok at tage af. Det 
skulle ikke undre om den initiativrige so
ranerorganist Knud Vad, der som bekendt 
står i spidsen for arrangørerne, får op
ført en stor del af denne store musik i 
Sorø i tidens løb.

Noget helt nyt i dansk musik- og me
nighedsliv er i øvrigt på vej ved kantate
opførelserne i Sorø: kantaterne opføres 
på den søndag i kirkeåret hvortil Bach 
fra første færd har skrevet dem! I Sorø 
kan vi atter opleve kantaternes plads i 
gudstjenesten som på Bachs tid, hvor de 
udgjorde en del af forkyndelsen - og hvil
ken m u s i k a l s k  forkyndelse! Kantate
opførelserne må ses i denne sammenhæng, 
og at idéen er indlysende rigtig så man
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allerede ved vintersæsonens første kon
cert søndag den 28. november 1975 klok
ken 20, hvor over 150 tilhørere var mødt 
op for at høre kantate nr. 36: Ebbe  
T r u e l s e n  (S 1957) trakterede det store 
orgel mens Hans Thers fra Pedersborg 
spillede på kororgelet. Medlemmer af 
Radiosymfoniorkestret, det lokale Chorus 
Soranus og en række solister musicerede 
under direktion af Knud Vad. Pastor Elna 
Bækdorf - formand for Musikselskabet - 
læste før opførelsen dagens tekst og anslog 
hermed koncertens religiøse ramme.

Kantatekoncerten på årets sidste søn
dag den 28. december blev en stor og vel
fortjent succes: kirken var fyldt! Det var 
i øvrigt første gang her hjemme, hvor man 
har opført en Bach-kantate ved en o f
f e n t l i g  gudstjeneste! Det københavnske 
kor Camerata, under ledelse af Per Ene
vold, indledte med bag højalteret at frem
føre et introitus - et fremragende indfald 
som gav en pragtfuld stemning i kirken! 
herefter skiftedes Knud Vad og menigheden 
mellem koralspil og fællessalmer, hvor
efter pastor Elna Bækdorf holdt alminde
lig gudstjeneste med prædiken. Bachs 
herlige kantate nr. 28 fremførtes herefter 
af Camerata og en række solister og mu
sikere fra københavnske orkestre samt 
Knud Vad der også leverede postludiet 
komponeret af den af Bach så stærkt be
undrede danske orgelmester: Diderik Bux
tehude. At denne store musikgudstjeneste 
blev økonomisk mulig - den var gratis 
tilgængelig - skyldes ene gaver fra ano
nyme soranere der holdt af deres gamle 
kirke... Måtte dette være et memento til 
alle gamle soranere: støt det e n e s t å 
e n d e  m u s i k a l s k e  p i o n e r  a r b e j d e  
i Sorø ved indmeldelse i Sorø Orgelfesti
val og Musikselskab! Rant*a„

Den lille translokation
Rektor Arne Østergaard (S 1929) talte ved 
den lille translokation d. 12.6. om det 
kommende skoleår, hvor man for første 
gang ikke skal modtage en ny 1. real efter 
ferien:

"Om få år har vi ikke mere den glæde 
at se børn fra byen og omegnen i de klas
ser, der svarer til 1.-3. real", sagde rek
tor Østergaard. "Vi vil savne eleverne 
fra byen på disse klassetrin. Det har 
været af værdi at have elever med nær
mere kontakt til deres forældre, end vore 
elever ellers har."

Samtidig rettede rektor Østergaard en 
tak til de mange soranske hjem, der har 
vist specielt alumnerne på disse klasse
trin venlighed.

Årets 31 realister blev dimitteret ved 
den lille translokation, hvor de tidligere 
er dimitteret sammen med studenterne. 
Til dem sagde rektor:

"Tiden I går ud i, er præget af arbejds
løshed, såvel for voksne som for unge. 
Jeg håber, at de, der ønsker en praktisk 
uddannelse, må få plads et eller andet 
sted. Kan I ikke få den I ønsker straks, 
så tag fat på noget. Der vil åbne sig mange 
muligheder, som I ikke kan se i dag."

For ni af de 31 realister bliver ledig
heden ikke noget øjeblikkelig problem. De 
fortsætter nemlig i gymnasiet på Sorø 
Akademi, og andre har ønsket optagelse 
på skolens nye HF-afdeling.

Ved translokationen uddelte rektor Øs
tergaard et legat fra Privatbankens Sorø- 
afdeling til årets bedste realist. Legatet 
gik til Torben Blix. (Dagbladet 14.6. 76.)

Translokationen den iy .ju n i igy6  kl. l i .oo
Rektor Østergaard bød velkommen til for
ældre og andre interesserede i skolens 
arbejde, jubilarer og gamle soranere 
med Soransk Samfunds nye formand over
læge Palle Taarnhøj i spidsen, lix og Ily 
og årets dimittender og glædede sig over, 
at vi stadig kunne følge den gamle skik 
og holde translokation under de gamle 
former, hvorefter forsamlingen sang: 
"Hellig er vor ungdoms lyst".

Rektor understregede derefter, at det 
i år er 150 år siden, at de første studen
ter blev dimitterede efter skolens opståen 
i 1822. I år er der 100 elever at tage af
sked med. Realisterne blev dimitterede i 
lørdags, og i dag er der 69 studenter, der 
alle bestod.

Jeg ønsker jer til lykke med jeres stu
dentereksamen. Pas godt på jeres eksa
mensbevis, det er et værdipapir, for sko
len må ikke udstede et nyt bevis, hvis det 
gamle bortkommer. Kursen på dette vær
dipapir kan nok svinge noget, men pas på 
det! Jeres resultater er bedre end ventet. 
Det er jo efterhånden normalt, at der 
dumper elever rundt om på skolerne, og 
vi har været glade for, at det ikke er sket 
her i år. Der er et gammel ordsprog, der 
siger: "Majkulde gør laderne fulde", og 
det har måske betydet noget, for vi har jo 
haft en kold eksamenstid! Jeg har egent
lig ondt af jer, for adgangsbegrænsning 
truer overalt. Da I begyndte jeres skole
gang, var der anledning til optimisme,

67



men vilkårerne er meget barskere nu, 
og uddannelsesstøtten er blevet forringet. 
Det har måske været for let, og samfun
det har udspændt et større og kraftigere 
sikkerhedsnet under ungdommen, end det 
har råd til at opretholde, men I har alle
rede indtil nu fået meget af samfundet 
gennem jeres eksamen. Tag vanskelig
hederne som en udfordring til at bevare 
det bedste af det samfund, I lever i!

Der er to opgaver, I skal være med til 
at løse, først i fællesskab at være med til 
at værne om det, der er vores fælles eje: 
naturen, vore historiske mindesmærker, 
skoler og læreanstalter. Det er grimt at 
ødelægge fælles samfundsgoder. Og der
næst skal vi alle være med til at betale 
for det. Unddrag jer ikke forpligtelserne 
på dette område.

Tidligere var det skik at sige mange 
smukke ord til de unge. Det er efterhån
den blevet sjældnere. Jeg er nået til den 
opfattelse, at vi ældre har svigtet jer i 
nogen grad. Samfundet har givet afkald på 
en række former, og der er ikke skabt nye 
til erstatning.

I en gammel skole som vor bør vi over
veje, om vi har gjort vores pligt. Kan vi 
klare livet og dets problemer uden den 
disciplin, som respekten for formerne 
giver? Der er mange, der kritiserer de 
unges adfærd og hævder, at der ikke rig
tigt er styr på dem, og fejlen ligger nok 
til en vis grad hos os, der ikke har haft 
mod til at rette på jer! De strenge tider, 
der ligger forude, vil nok drage respek
ten for former og symboler frem igen.

I har levet her i omgivelser, der er 
idylliske og måske lidt for sødladne, men 
bygningerne her repræsenterer alle mu
ligheder lige fra middelalder over rokok- 
ko og klasiscisme til det allermest mo
derne. Den moderne reklameteknik har 
fundet ud af, at blot et glimt er nok til at 
øve påvirkning, og sådan vil det også gå 
jer. Dette sted har rod i fortiden og fragt 
ind i fremtiden og bøjer sig for regler og 
former. I har nok alle modtaget indtryk 
her, som I kommer til at tænke på engang! 
I krigens tid hørte vi af en digter, at et 
flag er smukkest i modvind. I vil møde 
modstand og komme til at kæmpe, men 
det er ingen skade til. Allerede Cicero 
sagde: "At leve er at kæmpe" og Pascal: 
"At leve er at tænke", og med disse ord 
erklærer jeg jer for rette studenter at 
være.

Foruden dimittenderne er der også 
andre, vi skal tage afsked med. Lektor 
Molde tog sin afsked pr. 1. april, men 
besørgede sine timer til sommerferien. 
Lektor Molde er lige siden 1939 gået til 
dagens arbejde med begejstring, veltalen
hed og livfuldhed. Det, De i årenes løb 
har sagt til de unge, vil bevare mindet 
om en begejstret og livfuld personlighed.

Jeg vil også nævne boginspektionen, som 
De har passet på forbilledlig vis gennem 
mange år sammen med fru Molde, så at 
jeg aldrig har behøvet at bekymre mig 
om disse problemer, og det er jeg glad 
for! De har øvet en ansvarsbevidst lærer
gerning og elsket arbejdets hverdag. Vi 
ønsker Dem også gode hverdage i Deres 
otium.

I 1937 blev Erik Hjarnø Petersen ansat 
her ved skolen som ung adjunkt. Han har 
undervist i dansk og engelsk, og et utal af 
danske og engelske stile og utallige timer 
med eleverne, hvor lektor Hjarnø Peter
sen er mødt velforberedt og interesseret, 
ligger bagude. De har nok været den mest 
trofaste gæst ved skolens fester, ikke blot 
ballerne, men også de mere beskedne 
festligheder. Vi ønsker Dem et lykkeligt 
og langt otium.

Og endelig skal vi også tage afsked med 
lektor Bille Hansen, der efter 14 års me
get fornem og dygtig lærergerning er ble
vet forflyttet til Frederiksborg Statsskole. 
Det er et tab for skolen, at han forlader 
den, vi ønsker ham held og lykke på den 
nye skole, hvor han nu skal bruge sine 
kræfter.

Derefter fulgte: "Jeg ved et sted", og 
rektor Raaschou-Nielsens mindelegat blev 
tildelt Erling Kjædegaard, Banken for 
Sorø og omegns legat Peter Løgtholt 
Thomsen, en kvindelig gammel soraners 
boggave Inger Hjuler Christensen, Nor
dens boggave til Birgit Støvring Larsen, 
og Bjarne Rode fik Academia Sorana for 
sin udmærkede ledelse af terrænsporten, 
og de 200 raske gamle soraneres stipen
dium fik Carsten Hjøllund Hansen, Bente 
Olsen, Poul Henrik Lindhard og Yngve 
Skovmand.

Derefter gav rektor ordet til Soransk 
Samfunds nye formand overlæge Palle 
Taarnhøj, der udtalte en hjertelig tak, 
fordi de gamle soranere også måtte være 
med ved denne lejlighed.

Ting, dyr og mennesker ældes med for
skellig hastighed. En "nova Stella" kan 
godt være milliarder af år gammel, kæm
pefyrrene i Californien er tusindvis af år 
gamle, og jeg har i Florida set en alliga
tor, der var født på den tid, da Absalon 
gik rundt på stilladserne, mens Sor ø 
kloster blev bygget, og sjokkede rundt i 
leret, da København blev til. Der stod 
ialtfald på buret, at den var 700 år gam
mel, da den blev fanget i 1895! Friskbagt 
wienerbrød ældes meget hurtigt. Allerede 
efter middag samme dag er det blevet 
gammelt brød. Jeg husker tydeligt, at man 
kunne købe en sådan pose wienerbrød for 
10 øre ud på eftermiddagen,, da jeg var 
dreng. Men det kan gå endnu hurtigere! I 
som sidder her, er soranere, men om få 
minutter, når I går ud af festsalen, er I 
gamle soranere. Det går endnu hurtigere
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med jer end med wienerbrødet! Nede i 
parken står på en mindesten: "Du der på 
vejen fra yndling til mand". Deter jo jeres 
situation. Ja, nu er der en lille pige, der 
ser spørgende på på mig, fordi hun tror, 
at jeg har glemt, at der også er piger til 
stede. Det har jeg ikke! Alt udjævnes og 
ensrettes i vore dage. Vi har kvindelige 
formænd, lærerinder kaldes lærere. Ud
viklingen går sin gang, det er der ikke 
noget at gøre ved.

I står altså og skal tage skridtet fra 
skolen og ud i livet; når lærerne slipper 
jeres hånd i døren, står der en hel flok, 
som 1 ikke kender, men som venter jer. 
Nu er det blevet mit privilegium at byde 
jer velkomne som gamle soranere. I har 
fået et kort og et Soranerblad. Udfyld 
kortet med navn og adresse og send det 
ind, så er I medlemmer af Soransk Sam
fund i 1 1/2 år - gratis - og så håber vi 
selvfølgelig, at I vil fortsætte derefter 
for 1/2 kontingent de første 7 år. Vi har 
brug for hinanden. - Derefter overrakte 
Taarnhøj den store Sorøbog til Peter 
Løgtholt Thomsen. Rektor takkede for de 
smukke ord og bad om, at takken måtte 
blive bragt videre til Soransk Samfund.

D E T  LYNGBECKSKE SORANERLEGAT

Ved translokationen i 1957 gav daværende 
rektor Sigurd Højby meddelelse om, at 
der var et stort uddannelseslegat på trap
perne med det foreløbige navn: "Akademi
legatet af 1956". Legatstifterne levede 
endnu og ønskede at være anonyme. Le
gatfundatsen blev refereret i store træk: 
Det skulle yde støtte til særligt lovende 
ugifte elever, efter at de havde taget 
eksamen til videre enten teoretisk eller 
praktisk uddannelse. I 1969 døde fru Anna 
Lyngbeck, og den 24. maj 1975 døde civil
ingeniør Edvard Lyngbeck. Han gik ud af 
skolen i 1903 med realeksamen og klarede 
sig  selv under trange kår. Han blev cand. 
polyt. i 1912 og arbejdede som ingeniør 
over hele verden, og hans kone fulgte ham 
trofast på de mange rejser. De blev viet 
i Sorø kirke, han elskede Sorø og hviler 
nu sammen med sin kone på Sorø gamle 
kirkegård. Boet er endnu ikke afsluttet, 
men der er tale om værdier for over 2 
millioner kr. og forhåbentlig kan der 
næste år ved translokationen blive ud
delt over 100.000 kr. til værdige elever, 
fordelt i portioner, der bliver en virkelig 
væsentlig hjælp til at gennemføre en ud
dannelse. Desuden kan legatbestyrelsen 
disponere over en del af legatets midler 
til formål, der er til gavn og glæde for 
dels eleverne og dels for skolen. Det 
bliver langt det største skolelegat i Dan
mark, men det er knyttet til kostskolen

som en tak for, hvad denne har givet di
rektør Lyngbeck i hans drengeår. Rektor 
udtalte et: "Æret være Anna og Edvard 
Lyngbecks minde", mens forsamlingen 
rejste sig. Og efter "Concinamus igitur" 
var der sommerferie.

Svend Ranvig

Gamle soranere
Soransk Samfund lykønsker følgende kam
merater, der har rund fødselsdag i juli
1976:

2. Tandlæge Mogens Deichmann (f. 1926), 
Fyrrevej 9, Rågeleje, 3210 Vejby.

4. Overbetjent Kaj Bruno Rasmussen (f. 
1926), Tvedvangen 71, 2730Herlev.

8. Landsingeniør Mikkjal Arnason (f. 
1916), Hoydalsvegur 1, 3800 Thors
havn.

8. Kontorchef, cand. jur. Johan G. Ma
delung (f. 1916), Alhambravej 14, 2., 
1826 Kbh. V.

8. Grosserer Knud Thorgils (f. 1906), 
St. Kongensgade 67, 1264 Kbh. K.

9. Røntgenoverlæge KarlSchultz-Møller 
(f. 1906), Kastanievej 9, 1876 Kbh. V.

12. Arkitekt Svend Friis (f. 1906), Ry
marksvej 72, 2900 Hellerup.

13. Journalist Frits Andersen (f. 1896), 
Havnevej 7, 4760 Vordingborg.

15. Formand Aage Damborg Petersen (f. 
1926), 26780 Kendall Road, RR 1, Al
dergrove, B. C. Canada.

17. Kommandør Peter C. Jensen (f. 1891), 
Hakonsvej 8 A, 2880 Bagsværd.

21. Direktør Kaj Flemming Ulrich (f. 
1901), Christianslund, Vesteregede, 
4690 Haslev.

23. Kriminaloverbetjent Hans Kr. Kri- 
stjansen (f. 1926), Borgergade 144,4., 
th., 1300 Kbh. K.

26. Overlæge Hans Gert Jensen (f. 1926), 
Lille Set. Pederstræde 2 A, 8800 Vi
borg.

26. Gartneriejer Chr. Sigurd Møller (f. 
1916), Gartenstrasse, 8370 Sirnach, 
Kanton Thurgau, Schweiz.

29. Overlæge Mogens Egeblad (f. 1926), 
Magnoliavej 8, 3460 Birkerød.

30. Tandlæge Kr. Møller Knudsen (f. 
1926), Kærmindevej 11, 2730 Herlev.
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Soransk Samfund lykønsker følgende kam
merater, der har rund fødselsdag i august
1976:

1. Købmand Thorkild Elling (f. 1916), 
Fuglebo 6, 2000 Kbh. F.

4. Læge Henrik A. Schou (f. 1916), Set. 
Jørgens Park 34, 4700 Næstved.

8. Cand. mag. Elsa Maria Verner Niel
sen (f. 1916), Svejagervej 10, 2900 
Hellerup.

9. Lektor Luja Balslev (f. 1901), Stor
gade 9, 4180 Sorø.

9. Overlæge, dr. med. Svend Aage Chri
stensen (f. 1906), Lille Thorum, 7870 
Roslev.

11. Kompagnichef Gunder G. Rasmussen 
(f. 1916), Kirsebærhaven, 4480 Store- 
Fuglede.

12. Læge Peder Johs. Poulsen (f. 1906), 
Bregninge, 5983 Ærø.

14. Produkthandler Johs. Fredensborg 
Rasmussen (f. 1926), Broholmsvej 
152, Frølunde, 4220 Korsør.

15. Salgschef Kaj Martin Hansen (f. 1906), 
Torvegade 23, 4200 Slagelse.

15. Direktør Bent Kongshøft (f. 1926), 
Sønder Havevej 10 C, 2730 Herlev.

15. Organist, mag. art. Finn Viderø (f. 
1906), Duevej 25, 2000 Kbh. F.

16. Direktør, civilingeniør Kristian Kri
stiansen (f. 1901), Godthåbsvej 119,4., 
2000 Kbh. F.

17. Fru Karen Hee f. Bonnesen (f. 1891), 
4871 Horbelev.

18. Sognepræst Lars Amby (f. 1901),
Sahl, 8850 Bjerringbro.

18. Direktør Henri Arthur Brincker (f. 
1906), Svalevej 35, 2900 Hellerup.

18. Socialleder Erik Thisted-Jensen (f. 
1916), Hald Ege, 8800 Viborg.

20. Økonomiinspektør Erik Darsø (f. 
1906), Agervang 86, 2800 Lyngby.

22. Bankfuldmægtig Finn de Padua Pohl 
(f. 1916), Frederiksvej 30, 4180 Sorø.

25. Salgschef Birger Knudsen (f. 1916), 
Fyrrestien 23, Birgittelyst, 8800 Vi
borg.

28. Gårdejer Axel Krumm Knuthsen (f. 
1901), Orø, 4300 Holbæk.

28. Forstanderinde Birthe Kofoed-Han- 
sen (f. 1916), Tuborgvej 235,2400 NV.

29. Overlæge Finn Jensen (f. 1926), Møl
leparken 67, 6700 Esbjerg.

29. Forstander Nie. Thron (f. 1906),
Kathrinebjergvej 81, 8200 Århus N.

Soransk Samfund lykønsker følgende kam
merater, der har rund fødselsdag i sep
tember 1976:

11. Dyrlæge Verner Boesgaard (f. 1906), 
Falkenstenvej 26, Harrested, 4200 
Slagelse.

11. Restauratør Leo Axel Kirchert (f. 
1901), c/o  Lysholdt-Thomsen, H. C. 
Andersens Boulevard 11, 1553 V.

11. Major Bent Helge Skouby (f. 1926), 
Nørrekær 10, 2610 Rødovre.

12. Rentier Povl Abrahamsen (f. 1901), 
Maglekildevej 5, 6., 1853 Kbh. V.

15. Kontorchef Jens Jørgen Pedersen (f. 
1926), Kajerødvej 75, 3460 Birkerød.

17. Tømmerhandler Erik Feodor Nielsen 
(f. 1906), Brogade 25, 5900 Rudkøbing.

18. Tandlæge Anne Margrethe Stubbe 
Long (f. 1901), Bangsbo Plads 51, 
2720 Vanløse.

20. Bioakustiker Carl Weismann (f. 1906), 
Strødam, 3400 Hillerød.

24. Korrespondent Inge Hoff Reffs (f. 
1926), Falkholmen 14, 1., 2720 Van
løse.

25. Salgschef Ole Jensen (f. 1926),Mose- 
bakken 12, 2830 Virum.

25. Civilingeniør Hans Østergaard Ras
mussen (f. 1906), Ternevej 2 B, 2000 
Kbh. F.

29. Gartner Aton Andersen (f. 1916),
Amtssygehuset, 8783 Hornsyld.

29. Kai Holm-Hansen (f. 1896), 6101 N. 
Palman Ave. 1A, Chicago, Illinois 
60645 USA.

BIBELSTÆRK FÆRDSELSBETJENT

En præst fra Østerbro som gerne vil 
fremtræde som en dygtig og korrekt bi
list, og som derfor skal have lov til at 
være anonym, kørte så fjoget forleden, 
da han iført ornat var på vej til sin kirke, 
at en færdselsbetjent kørte op på siden af 
ham og bad ham standse, fortæller 
H e l g e  S t e i n c k e  (R 1936) i Berlinske.

Præsten var ganske klar over sin for
seelse , og da der intet var sket, sluttede 
betjenten således:

"Alt forladt, hr. pastor, men jeg må 
bede Dem erindre, hvad der står i Johan- 
nes-Evangeliet, kapitel 8, vers 11."

Præsten kunne godt huske det. Det er 
Jesu ord til synderinden: "Gå bort - og 
synd ikke mere".

(Dagbladet 16.1.76)
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V i g g o  T h o r l a c i us - U s s i n g  (S 1909) 
bliver hyldet i Dagbladet d. 5.1.76 i an
ledning af 85-års dagen: "En af de gam- 
mel-soranere, der nærer den største ve
neration overfor skole og by, er utvivl
somt direktør, dr. phil. V. Thorlacius- 
Ussing. På fredag, den 9. januar fylder 
han 85 år. Thorlacius-Ussing, der blev 
student fra Sorø Akademis skole i 1909, 
vil bestandig have sit navn knyttet til 
dansk kunst, og når det noteres, at han 
i knap 30 år har været den naturlige kunst
neriske leder af Kunstmuseet i Sorø - et 
af landets små, men gode museer - er det 
kun at afdække en lille  del af det område, 
han har favnet. I de yngre år var han in
spektør ved Statens Museum for Kunst, 
sidenhen blev han medlem af Ny Carls
berg Glyptotek, og i en lang årrække var 
han formand for direktionen. Han har væ
ret formand for Pederstrup-Museet på 
Lolland til minde om statsminister Ditlev 
Reventlow, en af bondefrigørelsens store 
mænd, for Skagens Museum, for For
eningen af Kunstmuseer i provinsen, og 
på alle områder har han bejlet til kun
stens muse og ydet sit store bidrag til 
dansk kunstlivs høje stade.

S ø r e n  Lot z  (R 1947) har tegnet den 
nye mellembygning der forbinder Sorø 
Amtsmuseums egentlige museumsbyg
ning med bagbygningen. Huset opføres 
efter de gamle traditioner, og meget fint 
håndværksarbejde er lagt i den nye til
bygning som tømrermester Ib Hahn An
dersen har i hovedentreprise; rejsegil
det fejredes den 29. januar.

(Dagbladet 30.1.1976)

Dødsfald
ALFRED GLEERUP (S 1911) 
1. juli 1892 - 16. maj 1976

POVL JOSEF ABRAHAMSEN (S 1920) 
12. september 1901 - 13. marts 1976

ANNE MARGRETHE (GRETHE) LONG 
f. STUBBE TEGLBJÆRG (S 1919)
18. september 1901 - 5. maj 1976

Grethe Long tilhørte den store klan, 
Stubbe Teglbjærg og Stubbe Østergaard, 
der nu i 3 generationer har gået pa sko
len. Hun var uddannet som tandlæge og 
praktiserede som skoletandlæge i Køben
havn, indtil hun slog sig ned i England i 
1938. Gennem hele sit liv bevarede hun 
en nær forbindelse med sin fødeegn, Sorø, 
og da hun efter ægtefællens død vendte 
tilbage til Danmark, var hun i 1960'erne 
en hyppig gæst ved soranske sammen
komster. Det var her jeg lærte hende at 
kende, hvor hun evnede at skabe et posi
tivt kammeratskab, ikke i kraft af hvad 
man var eller havde gjort, men fordi vi 
havde noget fælles i oplevelserne og ti
den på Sorø; for Grethe Longs og mit 
vedkommende var det store fælles grund
lag, at vi begge havde haft lektor Holten. 
Herudfra og indenfor de rammer et elev
samfund giver, fik hun på en hjertelig og 
direkte måde slået bro mellem genera
tionerne. Det er dette kammeratskab og 
denne - i den bedste betydning af ordet - 
soranske egenskab, jeg vil mindes med 
disse linier. Saxtorph

JACOB SCAVENIUS (R 1921)
5. marts 1904 - 3. april 1976

Jack Scavenius, Anchorage, Alaska, var 
søn af direktør Carl Scavenius og nevø af 
udenrigsministeren. Han var arving til 
godset Gjorslev slot, men samme år som 
det blev afstået af Scaveniusslægten, 1927, 
rejste han til Canada og blev cowboy. 
Hjemme igen bestyrede han en kort tid 
Kronborg Glasværk i Helsingør, hvorefter 
han blev erhverspilot i Seattle. I midten 
af 30'erne blev han pilot i Alaska. Under 
krigen fløj han transportmaskiner til Eu
ropa og sårede amerikanske soldater 
hjem. Da krigen var forbi startede han 
eget luftfartsselskab i Alaska og blev 
med rang af oberstløjtnant chef for hele 
Alaskas civile luftreserve. Som 50-årig 
begyndte han at studere jura ved Chicagos 
universitet og blev sagfører. Han var 
dansk konsul i Anchorage.

(Danmarksposten juni 1976)

RICARD RAMER (R 1924) 
29. april 1907 - 2. juni 1976

ERLING LANG-JENSEN (S 1929) 
11. august 1911 - 3. juni 1976
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Frokosttalere

H e r l u f  K r o g - M e y e r  (R 1909) holder - 
den 1. juli en lille introduktion om ube
kendt emne.

Den 5. august er ordet frit.
H e n r i k  D r e y e r  (R 1967) taler den2. 

september om en bog han har skrevet om 
Sorø Akademi.

Memo
S o r a n e r - f r o k o s t  den første t o r s 
dag  i hver måned (klokken 12/15 den 1. 
juli, 5. august, 2. september, 7. oktober, 
4. november, 2. december) celebreres 
som sædvanligt hos L o r r y ,  Allégade 7-9, 
2000 København F, tlf. (01)34 33 33. Til
meldelse pr. telefoner i k k e  nødvendig.

N a c h s p i e l ' e t  udfolder sig sædvanligvis 
(fra omkring 14-tiden) hos P r æ t o r i a ,  
Henrik Steffens Vej 2, 1866 København V, 
hvor soranere, der er forhindret i at 
komme til frokost, er velkomne.

Vedrørende SORANER-BLADET

På grund af det stærkt stigende om
kostningsniveau vil Soraner-bladets 
f e b r u a r - ,  a p r i l - ,  j un i -  og o k t o 
ber-num re udkomme som e n k e l t -  
blads-num re. N o v e m b e r - o g  de 
cem ber-num rene slås sammen til 
et, eventuelt udvidet jule-num m er. 
De øvrige numre udkommer i sædvan
ligt udstyr. Rantzau

SORANERE! Jeres rédacteur vil efter et 
par dages hvil ved Sorø Søs bredder atter 
arbejde for jer dag og nat! Vi mødes i 
september-nummeret! På hjerteligt gen
syn. Rantzau

SKOVTUR til Sorø søndag den 12. septem
ber. De gamle trofaste cricket-venner 
bedes møde fuldtalligt op: Cricket-So
ranerne spiller mod skoleholdet. Lektor 
L. B a l s l e v  har lovet at være vor ci
cerone i kirken. Vi mødes på stedet kl. 
10.00. Medbragt mad indtages på Vænget. 
Ledsagere velkomne. Tilmelding hos for
manden: (02) 9643 33, lokal 476.

MEDLEMSKONTINGENTET

er for 1976 fastsat til kr. 55,00; for juniormedlemmer (fra 
og med årgang 1969) -  samt for medlemmer, fyldt 67 år -  
dog kun 27,50. Medlemmer, som aftjener deres værnepligt, 
er kontingentfri et år, når meddelelse gives til:

SORANSK SAMFUND: Kassereren

Civilingeniørs. Kamman 
Tobaksvejen 10 
2860 Sø borg
(01)6911 44 
Postgiro 1710

BETALING

Til de medlemmer, der er bosat i Danmark, på Færøerne, 
i Norge, Sverige, Finland og på Island fremsendes for
trykte girokort. Medlemmer, bosat i det øvrige udland, 
bedes tilsende os en check lydende på d a n s k e  k r o -  
n e r (det koster Samfundet d.kr. 5,00 at indløse en 
check i fremmed valuta!). Denne indbetaling må gerne 
komme kassereren i hænde uden yderligere opfordring, 
hvorved Samfundet sparer tid og penge til opkrævning.

ADRESSEFORANDRINGER

meddeles til k a s s e r e r e n !

H E N V E N D E L S E R  vedrørende:

SORANSK SAMFUND stiles til:

Overlæge Palle Taarnhøj 
(Soransk Samfunds formand) 
Københavns Amts Sygehus 
2600 Glostrup
(02) 96 43 33, lokal 476

LEGATANSØGNINGER stiles til: 

SORANSK SAMFUND

Direktør, cand. jur. Svend Clausen 
(Soransk Samfunds næstformand) 
Amaliegade 21 A, 1.
1256 København K 
(01) 13 51 05, (03) 1912 35

SORANERBLADET: Redaktion

Paul Rantzau 
Lille Odinshøj 1 - 234 
3140 Ålsgårde
(03) 10 80 53

SORANERBLADET: Administration 

Statsautoriseret revisor 
(Soransk Samfunds revisor)
E. Lüders-Thomsen 
Frederiksgade 9, 2.
1265 København K 
(01) 15 4415

Fr. Bagges kgl. Hof-Bogtrykkeri 
Borgergade 6 
1300 København K 
(01) 14 40 40
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gælder det S P H A G N U M  så tal med

PINDSTRUP MOSEBRUG A/S

PINDSTRUP 
8580 RYOMGÂRD 
Telefon: (06) 39 61 00

AUTOBIANCHI
Salg-Service

Aut. SAAB forhandler

NIELS THIELE
Automobiler

STENLØSE
Tlf. (03) 17 00 72

SVEGÅRDS
BOGHANDEL

SORØ
TELEFO N  (03) 63 00 27 

P O ST K O N T O  7163

TH O R-VASK
N Æ S T V E D

T E L E F O N  71 15 50

TH . C. J E N S E N 

skrædermes ter

Vedelsgade 14 

SORØ 

03-63 03 58

NYT TØJ TIL BILEN

Altika
Autokonfektion 

Ryesgade 23 
2200 København N

(01) 396441

Poul &  Bent 

Henningsen

(1939)

Interessentskabet

E. LÜDERS-THOMSEN 
&

REVISIONSFIRMAET L. LARSEN A/S
statsautoriserede revisorer

Frederiksgade 9 -1265 København K. 
(01)15 4415

INSTALLATØR

B. Quirinus-
Jensen
Sorø
(03) 6305 14

R EV ISIO N SFIRM A ET

I. K. S V E N D S E N
S TATSAU TO R ISER ET R EVISO R

VE STE R G AD E 2
1 4 5 6  K Ø B E N H A V N  K TLF (01) 13 4 8  10
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Soransk Samfund
SORANSK SAMFUNDS 
BESTYRELSE
Overlæge Palle Taarnhøj (formand) 
Amtssygehuset 
2600 G l o s t r u p  
(02) 96 43 33, lok. 476

Direktør, cand. jur.
Svend Clausen (næstformand) 
Amaliegade 21 A, 1.
1256 K ø b e n h a v n  K.
(01) 13 5105, (03) 1912 35

Civilingeniør S. Kamman (kasserer) 
Tobaksvejen 10 
2860 S ø b o r g

Sekretær fru Margot Nielsen 
(ma.,o.,to.,fre., (9-13), ti., (12.30-16.30)) 
(01)691144 
Postgiro 1710

Advokat Bjørn Bjørnestad (sekretær) 
Øster Søgade 10, 2. sal 
1357 K ø b e n h a v n  K.
(01) 12 06 06

Stud. scient. Stefan Borg Hansen 
Strandvejen 325, 2. sal 
2920 C h a r l o t t e n l u n d  
(01) OR 49 75

Rektor Arne Østergaard 
Rektorgaarden 
Sorø Akademis Skole 
4180 S o r ø  
(03) 63 08 37

REVISION
Statsautoriseret revisor 
E. Liiders-Thomsen 
Frederiksgade 9 
1265 K ø b e n h a v n K .
(01) 15 4415

SORANERBLADET
Redaktion: Paul Rantzau 
Lille Ødinshøj 1 - 234 
3140 A l s g å r d e  
(03) 10 80 53

Administration: E. Liiders-Thomsen 
Frederiksgade 9 
1265 K ø b e n h a v n  K.
(01) 15 4415

Bibliotekarstuderende
frk. Karin Mortensen
Grønjordskollegiet, værelse 3617,
Grønjordsvej
2300 K ø b e n h a v n s .
(01) 55 63 33 (inden 18, efter 20: lokal 3617)

Socialrådgiver frk. Bodil Wille Møller 
Ndr. Frihavnsgade 84 
2100 K ø b e n h a v n  0.
(01) 26 30 93, arb. tlf. (01) 1118 44

Grosserer Erik Sanders (formand for 
Soransk Samfund Jysk Afdeling) 
Skadsholm 
9520 S k ø r p i n g
(08) 37 1900

Indkøbschef Olaf Teusch (formand for 
Soransk Samfund Fynsk Afdeling) 
Hesselhøjvej 4 
5672 B r o b y v æ r k
(09) 76 13 11

Universitetslektor mag. art.
Thyge Winther-Jensen 
"Brogården", Lønholt 
3480 F r e d e n s b o r g  
(03) 28 29 31

Fraternitas Sorana
FRATERNITAS SORANA'S LEDELSE
Christian Bakmann 
Christensen (formand)
Dalsvinget 14 
8270 H ø j b j e r g  
(06) 27 03 25

Ebbe Christiansen 
(kasserer)
Engdraget 13 
4600 Kø g e  
(03) 66 78 70

Palle Taarnhøj 
(viceformand)
Amtssygehuset 
2600 G l o s t r u p
(02) 96 43 33, lok. 476

Olaf Krog-Meyer (sekretær) 
Skovvangsvej 7 
4600 Kø g e
(03) 66 72 14


